



### Premier brytyjski odżegnuje się od mowy Churchilla „Sojusz wojskowy z U. S. A. nie wchodzi w rachubę“

LONDYN, 11.3 (PAP). — W odpowiedzi na interpelację posłów, premier Attlee podkreślił, że Churchill przemawiał we własnym imieniu. Rząd brytyjski nie znał treści przemówienia Churchilla przed jej wygłoszeniem. Do ambasadora brytyjskiego w Waszyngtonie nikt się nie zwrócił z zapytaniem czy aprobuje to przemówienie.

Na pytanie posła Warbeya, który określił mowę Churchilla jako szkodliwą, — premier Attlee odrzekł, że rząd nie wyrazi swej opinii o mowie, wygłoszonej przez osobę prywatną w innym kraju. Polityka za granicą rządu brytyjskiego została bowiem jasno przedstawiona w Izbie przez ministra Bevina.

Na pytanie posła Edelmana (Labour Party), czy rząd brytyjski zamierza zaproponować rządowi Stanów Zjednoczonych sojusz wojskowy, podsekretarz stanu Mc Neil oświadczył: „Sprawa sojuszu woj-

skowego ze Stanami Zjednoczonymi nie wchodzi w rachubę. Celem rządu brytyjskiego jest utworzenie z ONZ efektywnego instrumentu dla utrzymania pokoju“.

### Nieudana próba rozbicia Zjazdu Związku Samopomocy Chłopskiej

W związku ze wczorajszym incydentem, z usiłowaniami rozbicia Zjazdu przez kierownictwo PSL, ob. Burdzy złożył w trakcie swego przemówienia następujące oświadczenie:

— Pan Mikołajczyk opuścił salę obrad, usiłując rozbić Zjazd ZSCH. i wykazując jeszcze raz jak mało leży mu na sercu sprawa jedności wsi. Wraz z p. Mikołajczykiem salę opuściła tylko nieznaczna część delegatów. Przywódcy PSL przez swój nierozważny krok okazali się nieobecni na Zjeździe, na którym decydują się najżywońsze sprawy wsi. Nie jest to pierwszy wypadek w historii polityki p. Mikołajczyka. Był on nieobecny gdy Naród Polski wydał bój najeźdźcy niemieckiemu, gdy przeprowadzaliśmy wielką reformę rolną i gdy tworzyliśmy zręby Związku Samopomocy Chłopskiej.

Próba rozbicia Zjazdu spaliła na panewce. Na sali pozostali wszyscy ludowcy, którym droga jest sprawa jedności wsi. W Związku Samopomocy Chłopskiej jest miejsce dla wszystkich chłopów z PSL. Wzywam ich jeszcze raz, aby nie poszli za głosami ludzi dnia wczorajszego. Wierzę, że wszystkie uczciwe, chłopskie elementy w ruchu ludowym i w szeregach PSL stać będą jak dotychczas wraz z ludowcami i członkami innych partij w jednym szeregu w pracy dla dobra wsi polskiej. (Burzliwe oklaski).

### Sprawa demobilizacji armii Andersa Żołnierzy czeka jeszcze przewiezienie do Palestyny

LONDYN, 11.3 (PAP). — Przedstawiciel Foreign Office, zapytany przez korespondenta PAP na konferencji prasowej w sprawie wiadomości o przyjeździe do Londynu gen. Andersa na wezwanie władz brytyjskich, odpowiedział, że nic mu nie wiadomo, jako by rząd brytyjski miał wzywać gen. Andersa. Zapytany dalej przez korespondenta PAP o sprawę odezwy Rządu Polskiego do żołnierzy polskich

w Wielkiej Brytanii, odpowiedział, że będzie ona ogłoszona prawdopodobnie równocześnie z apelem radiowym, jaki wygłosić ma Bevin osobiście. Rozważa się możliwość przeniesienia wojsk Andersa przed demobilizacją do Palestyny do czasu szczegółowego opracowania planu demobilizacji i do zakończenia pertraktacji z dominiami brytyjskimi na temat osiedlenia tych żołnierzy, którzy nie chcą wracać do kraju. (w)

### Za odroczeniem wyborów w Grecji Oświadczenie siedemdziesięciu posłów angielskich

LONDYN, 11.3 (PAP). — Siedemdziesięciu posłów parlamentu brytyjskiego podpisało oświadczenie w sprawie Grecji, wydane przez Unię Kontroli Demokratycznej. Oświadczenie to stwierdza, że wyznaczenie wyborów na dzień 31 marca jest przedwczesne a to ze względu, iż sporządzenie prawidłowych list wyborczych do tego terminu jest niemożliwe. W dalszym ciągu oświadczenie stwierdza, iż

### Odpowiedź Stanów Zjedn. na notę francuską

WASZYNGTON, 11.3 (PAP). Departament Stanu odpowiedział odmownie na notę francuską, proponującą przekazanie sprawy rządu gen. Franco w Hiszpanii Radzie Bezpieczeństwa.

### Nowy rząd belgijski

BRUKSELA, 11.3 (PAP). B. minister spraw zagranicznych Spaak podał do wiadomości, iż utworzył nowy gabinet socjalistyczny, w którym obejmuje stanowisko premiera i ministra spraw zagranicznych, B. premier van Acker objął tekę ministra gospodarki narodowej. W nowym rządzie socjaliści będą mieli co najmniej 9 miejsc.

### Strajk generalny w Trieście

LONDYN, 11.3 (PAP). Agencja Reutersa donosi z Rzymu, iż według oficjalnego raportu komisji sojuszniczej w Trieście został proklamowany strajk generalny. Podczas nocy doszło do starcia między tłumami i policją na przedmieściach Triestu. 2 osoby zostały zabite a 18 — rannych.

### Demonstracje w Budapeszcie

MOSKWA, 11.3 (PAP). Agencja Tass donosi z Budapesztu, że w dniu 9 b.m. odbyły się demonstracje, protestujące przeciwko zakusom reakcji. W manifestacjach wzięło udział przeszło 300.000 osób.

### Zboże radzieckie dla Francji

PARYŻ, 11.3 (Obsł. wł.). Jak donosi radio paryskie, Zw. Związek Radziecki przeznaczył dla Francji 5 milionów kwintali zboża, a mianowicie: 4 miliony kwintali żyta i 1 milion kwintali jęczmienia. Zboże to jest już dostarczone do portów i czeka na przysłanie statków francuskich, które by je przewiozły do Francji.

### Sprawozdanie dowódcy wojsk chińskich

LONDYN, 11.3 (PAP). Agencja Reutersa donosi, że generał Ho Czing Czim, głównodowodzący armią chińską, składając sprawozdanie na posiedzeniu centralnego komitetu wykonawczego Kuomintangu, oświadczył, że na froncie chińskim skapitulowało i zostało rozbrojonych 1.233.200 Japończyków. Chińska zdobycz wojenna wynosi 1.400 statków, 15 tysięcy pojazdów mechanicznych, przeszło 300 czołgów i samochodów pancernych oraz 10 tysięcy dział.

### Przed otwarciem I sesji Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA, 11.3 (PAP). Uroczyste otwarcie pierwszej sesji Rady Najwyższej ZSRR wyznaczone zostało na wtorek 12 marca. O godz. 15 po południu otwarta zostanie sesja Rady Związków w sali posiedzeń Rady Najwyższej na Kremlu. Sesja drugiej Izby Parlamentu Radzieckiego Rady Narodowości rozpocznie się w tej samej sali o godz. 8 wieczorem.

W związku ze zjazdem delegatów do Rady Najwyższej panuje w Moskwie nastrój wybitnie ożywiony. Dworce kolejowe udekorowane są hasłami powitalnymi. Transparenty powitalne widnieją na największych hotelach Moskwy. Grupy delegatów w strojach narodowych zwiedzają moskiewskie muzea i teatry.

Zwracają uwagę delegaci Uzbekistanu w barwnych wschodnich szatach. Delegaci republik kaukaskich ubrani są w piękne stroje górali. W salach teatralnych i koncertowych publiczność zgromadziła się na przedstawieniach delegatom do Rady Najwyższej entuzjastycznie powitała. Prasa zamieszcza szereg wywiadów z delegatami.

### Racja chleba zmniejszona w Belgii

BRUKSELA, 11.3 (PAP). Przydział chleba w Belgii, który dotychczas był najwyższym w Europie, zostanie w najbliższych dniach wydatnie zmniejszony.

### Skazanie przywódcy faszystów węgierskich

MOSKWA, 11.3 (PAP). Agencja Tass donosi z Budapesztu, iż sąd ludowy skazał przywódcę węgierskiej partii narodowo - socjalistycznej Ruskafę, który dostąpił się rangi generała w niemieckich formacjach SS, na karę śmierci przez rozstrzelanie.

### Oddziały holenderskie wciąż lądują w Indonezji

BATAWIA, 11.3 (SAP). Dr Sutan Sjahrir, minister spraw zagranicznych rządu republikańskiego Indonezji, wniósł na ręce dowódcy wojsk sprzymierzonych gen. Spoororda protest przeciw lądowaniu wojsk holenderskich.

„Muszę raz jeszcze z całym naciskiem podkreślić, że mój rząd — pisze Sjahrir — uważa inwazję wojska holenderskiego w Indonezji za naruszenie suwerenności republiki indonezyjskiej“.

### 9 ministrów podało się do dymisji a premier grecki udaje, że jest niewzruszony

LONDYN, 11.3 (Obsł. wł.). Po dy zrazą go to i że zapełni wszystkie misji 6 ministrów greckich podało jednak zamiaru ustępować i zmieniła decyzji w sprawie wyborów.

zad Sofulisa, który do niedawna był wykładowcą greckiego centrum politycznego obecnie reprezentuje opinię greckiej prawicy. Teke ministra spraw zagranicznych po Sofianopolisie objął obecnie Rentis, polityk bardzo prawicowej orientacji. W łonie własnej partii Sofulisa duża część członków otwarcie wyraża opinię o konieczności połączenia się z monarchistami przeciwko demokracji greckiej, zjednoczonej w czasie walk z Niemcami.

Wszyscy posłowie parlamentu którzy podpisali to oświadczenie, są członkami Partii Pracy,



## Troski studenckie

Z kół akademickich otrzymaliśmy poniższy artykuł:

Jeżeli spojrzymy na miniony rok 1945 i uprzytomimy sobie, jakim wysiłkiem ze strony Państwa było powołanie do życia uniwersytetów i innych wyższych uczelni w pierwszych — dosłownie — tygodniach po oswojeniu zniszczonego i zdewastowanego kraju — jeżeli uświadomimy sobie, że młodzież otrzymuje od Państwa pomoc w postaci wyżywienia, mieszkań, przydziałów odzieży, opieki lekarskiej — oraz pomoc materialną w formie stypendiów — stwierdzić musimy, że dokonano wiele. Niemniej jednak wszystkie te czynniki pomocy studentom są zbyt małe, aby swym zasięgiem ogarnąć całą młodzież, która tej pomocy potrzebuje.

Nie chcąc wysuwać daleko idących trudnych do zrealizowania pomysłów pomocy dla studentów, pragnę rzucić tylko kilka projektów, które częściowo tu ów- gdzie są już zrealizowane, które zaś mogą i powinny w całej pełni być wprowadzone w życie.

Do kłopotów, które dają się młodzieży studenckiej dotkliwie we znaki, należy sprawa mieszkaniowa. Szczególnie w Warszawie jest to problem bardzo palący. Jedyną drobną częścią młodzieży, która mieszkań potrzebuje, znalazła pomieszczenie w domach studenckich. Sekcje mieszkaniowe „Bratniej Pomocy“ są w dalszym ciągu obleżone petentami, których znaczna część mieszka gdzieś przygodnie kątem i uczy się w warunkach, urągających nie tylko zasadom higieny pracy umysłowej, ale wręcz najelementarniejszej wygodzie. Są studenci, którzy, przebywając od kilku miesięcy w Warszawie, nie mają stałego miejsca zamieszkania i tułają się po mieszkaniach znajomych i krewnych. Dom Studencki na Pl. Narutowicza zajmowany jest jeszcze dotąd przez PUS i mimo licznych starań, aby zmienić ten stan rzeczy, nie osiągnęto.

Część studentek znalazła pomieszczenie w Domu Akademickim przy ul. Górniczej. Należałoby przyspieszyć wykonanie remontu domu i rozwiązać sprawę „nadprogramowych“ lokatorów.

W pewnym ograniczonym zakresie można by polepszyć na tym odcinku sytuację, gdyby wśród „szczęśliwców“, zajmujących względnie obszerne mieszkania (są i tacy w Warszawie), znaleźli się chętni, którzy zaoferowali by mieszkania studentom w zamian za ewentualne korepetycje, czy też pomoc młodzieży szkolnej. Akcja taka jest przeprowadzana w miastach akademickich zagranicą. Trudno przesądzać jej powodzenie w Warszawie, zniszczonej tak, jak żadne inne z miast europejskich, niewątpliwie jednak dała by pewne wyniki.

Sprawa stypendiów była już dyskutowana na łamach prasy. Sieć stypendialna ogarnia dużą ilość kształcącej się młodzieży. Dotychczas jednak nie objęła ona wszystkich potrzebujących — nie tylko wskutek zbyt szczupłej ilości rozporządzalnych funduszy, ale na skutek braku nadzrędnego ośrodka, który by tymi funduszami dysponował i w odpowiedni sposób je rozprawdzał. Wspomnieć należy o jeszcze jednej formie pomocy materialnej dla młodzieży akademickiej. Mam tu na myśli tych — niezbyt zresztą licznych — studentów, którzy mogą kilka godzin dnia poświęcić na pracę zarobkową. Najprostszą formą pomocy było by tu zatrudnianie tych studentów w urzędach, instytucjach, przedsiębiorstwach czy firmach, które z daną galezią wędzą są ściśle powiązane.

Są studenci, którzy w ten sposób znaleźli już sobie źródło utrzymania. Są inni, którzy idąc tą drogą nie mogą jedynie na skutek rygorystycznych przepisów co do godzin pracy, obowazujących w biurach i urzędach. Młodzież uniwersytecka, pracująca zarobkowo, nie może być traktowana pod tym względem na równi z urzędnikami zawodowymi; powinna mieć udostępniony czas dla uczęszczania na wykłady, ćwiczenia, seminaria. Przedsiębiorstwa, względnie instytucje, zatrudniające studentów, kształcą przecież nowo „narybek“ fachowców, dając im praktykę zawodową, która uzupełnia ich wiadomości teoretyczne zdobywane na uczelni. I dlatego leży w interesie tych przedsiębiorstw i instytucji, leży w interesie Państwa danie studentom pewnych ułatwień w pracy zarobkowej.

I jeszcze jedna sprawa. Każda organizacja „Bratniej Pomocy“ posiada swoją

# ZAGOSPODAROWANIE ZIEM ZACHODNICH

## Wielki wysiłek Rządu i społeczeństwa

Wicepremier i min. Ziem Odzyskanych tow. Gomułka - Wiesław udzielił wywiadu redaktorom naczelnym pism „Czytelnika“, których poinformował o sytuacji, w jakiej obecnie znajdują się Ziemi Zachodnie.

W wywiadzie zostały oświetlone takie kapitalne zagadnienia jak: — oczyszczanie Ziem Odzyskanych z elementu niemieckiego, zaludnianie ich przez ludność polską i repatriantów Polaków z ZSRR, perspektywy osadnictwa na najbliższą przyszłość, stan aprowizacji i akcja siewna na tych ziemiach, oraz w jakim stopniu będą one objęte trzyletnim planem odbudowy i rozbudowy przemysłu, jak rozwiązany będzie problem Odry i szereg innych problemów.

Tow. wicepremier W. Gomułka oświadczył, że jednym z naczelnych zadań, jakie postawiło przed sobą Ministerstwo Ziem Odzyskanych jest sprawa wysiedlenia Niemców. Sprawa ta została uzgo-

dniona z komisją międzyalianską w Berlinie, co pozwoliło na rozpoczęcie przed kilku dniami akcji przesiedlania. Każdego dnia wyjeżdża z Polski około 5.000 osób z czego 3.000 z Dolnego Śląska a ponad 1.500 — ze Szczecina. W krótkim okresie czasu wysiedlono ponad 30.000 Niemców. Do strefy okupacji angielskiej będzie przesiedlonych około 1.500.000 Niemców. Transporty odbywają się kolejami i są na punktach granicznych kontrolowane przez komisje alianckie, które z całym uznaniem wyrażają się o sprawności prowadzonej akcji.

Według ostatniego spisu na Ziemiach Zachodnich przebywa 2 mil. 890 tys. ludności polskiej w tym 800 tys. ludności miejscowej. Z tego 1.800.000 przypada na wieś, reszta zaś na miasta. Możliwości osadnicze w miastach są bardzo duże. Zwiększają się one obecnie w związku z wysiedlaniem Niemców. Wieś zdolna jest przyjąć pół milio-

na ludzi, gdzie będą mogli osiąść na 120 tys. gospodarstw. Wielkość tych gospodarstw będzie się wahać między 7 a 15 ha. Na północy mogą być one nawet większe ze względu na gorszy gatunek ziemi. Jeśli chodzi o repatriację Polaków z ZSRR, to w ciągu marca ma przybyć stamtąd około 300 tys. ludzi, w tym około 200 tys. rolników. Dla umożliwienia transportu, ZSRR wyznaczył 14 tys. 500 wagonów. W następnym okresie repatriacja obejmować będzie 200 tys. ludzi miesięcznie.

Akcja samorządnego przesiedlania się dała w styczniu około 130 tys. ludzi z terenów centralnych. W coraz większym stopniu przesiedlanie to ma charakter zorganizowany.

Przesiedlenie tak znacznych mas ludności wymaga sprężystej akcji aprowizacyjnej. Omawiając to zagadnienie tow. Gomułka podkreślił, że na Zachodzie świadczenia rzeczowe zostały ściągnięte w większym procencie aniżeli na dawnych ziemiach polskich. Praca nad poprawą aprowizacji trwa nieustannie. W chleb zostali wszyscy zaopatrzeni. Na tym odcinku nastąpiła znaczna poprawa. Ważny problem, który stanie się aktualny w najbliższej przyszłości stanowi akcja siewna. Akcja ta w znacznym stopniu uzależniona jest od pomocy UNRRA w ziarnie siewnym. W ramach umowy handlowej z ZSRR Polska otrzymała dla Ziem Zachodnich 200 tys. ton zboża z tego 100 tys. przeznaczonych na zasiew. Nie pokrywa to jednak naszego deficytu.

Obok zagospodarowania wsi przywiązuje się olbrzymią wagę do odbudowy przemysłu Ziem Odzyskanych w ramach planu trzyletniego. Na cele inwestycyjne zakładów przemysłowych przeznaczono w pierwszym kwartale 600 mil. zł.

W dalszym ciągu swojego wywiadu wicepremier Gomułka mówił o projekcie stworzenia przedsiębiorstwa, które zorganizuje spław rzeki Odry, o metodach walki z t. zw. „szabrem“, o opracowywanym dekretem, który nada prawa własności dotychczasowym użytkownikom. Nadto tow. Gomułka mówił o pracach zmierzających do usprawnienia i ożywienia działalności samorządów, jak i do zapewnienia całkowitego bezpieczeństwa na Ziemiach Odzyskanych przez powołanie pomocniczej straży obywatelskiej, która obok milicji będzie czynnikiem gwarantującym porządek i ład.

W świetle tych cennych informacji, świadczących o wielkim wysiłku rządu i społeczeństwa polskiego, w dziele repolonizacji i zagospodarowania Ziem Zachodnich, jakże głęboko krzywdzącymi i niesprawiedliwymi są ataki p. Churchill'a i innych anglosaskich przywódców Niemiec, kwestionujących jeszcze dotychczas nasze prawo do ziem nad Odrą i Nisą. Ataki te, które prócz Niemców, mogą cieszyć tylko londyńskich bankrutów politycznych, odniera Naród Polski wyteżoną codzienną upartą pracą, której wartość i znaczenie ilustrują cyfry i fakty podane w wywiadzie tow. Gomułka.

## Uchwały Prezydium KC Zw. Zawod.

### Zebrań plenarne postanowiono zwołać na 26 b. m.

Dnia 9 marca b. r. odbyło się posiedzenie Prezydium KC ZZ, na którym postanowiono zwołać na dzień 26 marca plenarne posiedzenie KC ZZ, z udziałem przewodniczących i generalnych sekretarzy Zarządów Głównych oraz przewodniczących CK ZZ. Na posiedzeniu poruszane będą zagadnienia płac i cen, stanowisko Związków Zawodowych wobec wyborów, sprawozdanie delegacji KC ZZ z podróży do ZSRR oraz sprawy organizacyjne.

Prezydium KC ZZ przyjęło zaproszenie Francuskiej Generalnej Konfederacji Pracy na Kongres CGT który odbędzie się 6—8 kwietnia b. r. w Paryżu i deleguje reprezentację piłkarską Polskich Związków Zawodowych na międzynarodowe zawody piłki nożnej Sportowych Klubów Związkowych.

W celu zadokumentowania stanowiska zorganizowanej w Zw. Zawodowych klasy pracującej, wobec zniszczenia pomnika Armii Czerwonej przez NSZ, Prezydium KCZZ przekazuje na odbudowę pomnika Armii Czerwonej w Łodzi 10.000 zł i 10.000 zł na odbudowę zniszczonego przez Niemców pomnika Tadeusza Kościuszki.

Prezydium KC ZZ przyjęło również uchwałę w sprawie pożyczki na odbudowę kraju.

Prezydium KCZZ, doceniając olbrzymie znaczenie Pożyczki Odbudowy Kraju stwierdza, że klasa pracująca Polski odzyskała swą niepodległość, ofiarując i wydając pracę na kopalniach, fabrykach, hutach i w biurach budowała i mimo tru-

dnym warunków aprowizacyjnych i niskich płac, buduje i dzisiaj potęgę Rzeczypospolitej.

KCZZ stoi na stanowisku, że pożyczkę na Odbudowę Kraju w pierwszym rzędzie winni pokryć kupcy, rzemieślnicy, przemysłowcy oraz ci, którzy żyli i żyją z cudzej pracy oraz bogaci chłopcy.

Jednocześnie pracownicy fizyczni i umysłowi, zarabiający powyżej 3.000 zł, mogą dobrowolnie deklarować sumy, odpowiadające ich finansowym możliwościom.

KCZZ w Polsce wezwała wszystkie OKZZ i Zarządy Główne do niedopuszczenia jakiegokolwiek nacisku na klasę pracującą w postaci przyjmowania zbiorowych uchwał, określających wysokość deklarowanych sum.

Jednocześnie KCZZ wezwała Związki Zawodowe do aktywnego udziału w przeprowadzeniu akcji pożyczkowej.

Prezydium KCZZ podjęło też uchwałę w sprawie prac Kom. Specjalnej do walki z nadużyciami, stwierdzającą, że prace Komisji są dotychczas prowadzone z niedostateczną sprężystością i stanowczością. Spekulanci, szabrownicy i złodzieje mienia publicznego nie siedzą dotychczas w obozach pracy przymusowej, wielu notorycznych przestępców uchyla się od odpowiedzialności, a wyroki Sądów Doraźnych są niewspółmiernie łagodne w stosunku do popełnionych przestępstw.

Prezydium KCZZ wezwało Rząd i Komisję Specjalną do bardziej wyteżonej i energicznej pracy w zwalczaniu przestępczości i nadużyć. Jednocześnie Prezydium KCZZ wzywa Związki Zawodowe do systematycznej i stałej współpracy z delegatami Komisji Specjalnej, gdyż tylko w oparciu o czynnik społeczny może być przeprowadzona skuteczna walka z przestępczością.

Jednocześnie KCZZ wezwało Rząd do wydania zarządzenia, aby ławnicy Sądów Doraźnych powoływani byli również spośród ludzi, delegowanych przez Związki Zawodowe, zgodnie z uchwałą KCZZ z września 1945 r.

stółkę. Stołówki te są płatne. Nie każdy student może otrzymywać stypendium obiadowe, czyli zwolnienie od opłat. Czy nie było by wskazane zapoczątkowanie na terenie Warszawy akcji, którą wszczęto w Łodzi i w Krakowie: udzielenie bezpłatnych obiadów młodzieży studenckiej przez restauracje i jadłodajnie. „Zakładów gastronomicznych“ jest w Warszawie wiele — dla żadnego z nich zadeklarowanie kilku obiadów bezpłatnych nie jest zbyt wielkim obciążeniem. A przecież dla setek studentów było by to rozwiązanie kłopotu: skąd i jak zdobyć obiad, jeżeli kieszeń świeci pustkami?

Uwagi powyższe nie rozwijają, oczywiście, całości zagadnienia, stawiają jednak pewne postulaty, które mogą być natychmiast zrealizowane. Podkreślić przy tym należy, że nie chodzi o sporadyczne i dorywcze akty pomocy studentom — ale o pomoc stałą, systematyczną, zorganizowaną. Chodzi o wzbudzenie w szerokich kręgach społeczeństwa zrozumienia, że sprawa kształcenia nowych kadr inteligencji polskiej to nie sprawa ważna dla tej lub innej uczelni czy instytucji — że jest to sprawa, która wszystkich winna obchodzić i wszystkim leżeć na sercu.

Kasimiera Kosłowska







## Porady prawne

**Ob. A. Pecherski:** Córka moja była zaręczona i w ostatnich dniach miał nastąpić ślub. Narzeczony jednak bez żadnych określonych powodów zrezygnował z małżeństwa; czy mogę dochodzić odszkodowania za straty moralne?

**Odp.:** Odszkodowania za sam fakt zerwania zaręczyn i niezawarcia małżeństwa nie może się Obywatel domagać; nowe Prawo małżeńskie traktuje zaręczyny jako instytucję, której celem jest wzajemne poznanie się przyszłych małżonków; dlatego też, choć zaręczyny stanowią przyrzeczenie zawarcia małżeństwa, nie można z tego tytułu wnosić powództwa o zawarcie małżeństwa w wypadku cofnięcia się jednej ze stron, tym samym zaś niedopuszczalna jest skarga o odszkodowanie. Może tylko Obywatel żądać zwrotu rzeczywiście poniesionych wydatków w związku z uzasadnionymi przygotowaniem do małżeństwa oraz ewent. zwrotu podarków zaręczynowych, o ile narzeczony odstąpił od zaręczyn bez słusznego powodu. Okoliczności te należy wykazać w przewodzie sądowym.

**Ob. A. Markowska Wolomin:** Nazwisko zmienione podczas okupacji może być zachowane bądź jako dodatek do dawnego, bądź z pominięciem dawnego; to samo dotyczy imienia. Należy jednak zwrócić się o zatwierdzenie do władzy administracyjnej II instancji. Również powrót do dawnego nazwiska nie odbywa się automatycznie; należy zgłosić się do władzy admin. I instancji (starostwo), oświadczyć o powrocie do dawnego nazwiska i udowodnić swą tożsamość.

**Ob. Nawrocki, Radzymiń:** W myśl dekretu z dnia 29.9.1945 r. (Dz. U.R.P. Nr 43, poz. 240) pracodawca obowiązany jest uiszczać całość składek z tytułu ubezpieczenia pracowników i opłat na Fundusz Pracy. Za podstawę wymiaru służby rzeczywiście otrzymywane wynagrodzenie miesięczne łącznie z wszystkimi dodatkami. Wartość dodatków w naturze należy doliczyć do wynagrodzenia pieniężnego.

M. K.

## GŁOS SPORTOWY

## Mistrzostwa bokserskie Warszawy

Indywidualne Mistrzostwa Pięściarskie Okręgu Warszawskiego zgromadziły na starcie około 50 zawodników reprezentujących kluby warszawskie i prowincjonalne (K.S. „Pogoń” Grodzisk, K.S. „Radomiak”, „Energia” Pruszków).

Poziom spotkań w eliminacjach był na bardzo słabym poziomie. Na ring wstępowali zawodnicy zupełnie surowi i nieprzygotowani, tak, że w wielu wypadkach sędzia ringowy musiał przerwać walkę z powodu rażącej przewagi jednego z zawodników.

Dopiero w II-im dniu mistrzostw poziom rozgrywanych spotkań podniósł się znacznie, zaś w półfinałach i w finałach niektóre walki były bardzo ładne i stojące naprawdę na dobrym poziomie. W eliminacjach jedynie wartościowymi były walki w wadze półciężkiej, gdzie m. in. debiutował przedwojenny zawodnik stołeczny Archacki, sprawiając wszystkim miłą niespodziankę swoim boksem, stojącym na dobrym poziomie technicznym. Pokonał on Sochackiego (Społem) po ładnej walce. Drugą ciekawą

walkę w tej samej kategorii stoczyli Drabkowski (Grochów) i Włostowski (Orzeł), wygraną z trudem przez Drabkowskiego.

W wadze ciężkiej debiutujący na ringu popularny bramkarz „Grochowa”, Burkacki stoczył humorystycznie - dramatyczną walkę z Lissowskim (Orzeł). W II-iej rundzie Burkacki poddał się przeciwnikowi. Poza masą ciała i siłą - niczym więcej zawodnicy ci się nie odznaczyli.

W półfinałach były ładne walki: Patory ze Słowikiem w wadze muszej Małeckiego z Łukasiewiczem w wadze piórkowej i Archackiego z Drabkowskim w półciężkiej. Ta ostatnia walka była pokazem przeciwstawienia prymitywnej sile - techniki i inteligencji. Wygrał Archacki na punkty.

Finały mistrzostw przyniosły wyniki następujące:

W w. muszej Patora (Grochów) wygrał na punkty z Przybytniewskim (Radomiak) po ładnej i żywej walce. Ra-

domianin zapowiada się doskonale i zwycięstwo Patory było minimalne.

W w. koguciej Sadtowski (Orzeł) wygrał na punkty z Szadkowskim (Grochów) po żywej walce. Sadtowski pokazał ładną pracę nóg, Szadkowski był słabszy niż zwykle.

W w. piórkowej Sobkowiak (Orzeł) wygrał na punkty z Małeckim (Społem). Walka prowadzona była przeważnie na dystans, obaj zawodnicy atakują najczęściej lewym i prawym sierpowym z doskoków. Sobkowiak trafiał dużo celniej i częściej, tak, że Małecki w II-im starciu „poszedł” na moment dwukrotnie na deski. Sobkowiak zademonstrował dobrą formę. Małecki był wyraźnie zmęczony walką przedpołudniową z Łukasiewiczem.

W w. lekkiej Czortek (Orzeł) wygrał przez techniczny k.o. w II-im starciu z Kosińskim (Radomiak). Wielokrotny mistrz Polski specjalnie się nie wysiłał.

W w. półśredniej Majewski (Grochów) po nieciekawej i bezbarwnej walce wygrał na punkty z Wiechem (Grochów).

W w. średniej Kolczyński (Grochów), witany owacyjnie przez publiczność, zwyciężył przez techniczny k.o. w III-im starciu Kupca (Społem). Walka była bardzo emocjonująca, przy żywej obustronnej wymianie ciosów. Kolczyński „bił” dużo, ale sam będąc „odkryty” również kilka ciosów odczuł. Kupiec mimo że w III-im starciu był bliski k.o., wypadł bardzo dobrze i zdaje się, że jest on pierwszym przeciwnikiem Kolczyńskiego po jego powrocie do Warszawy, który zmusił go do bardziej intensywnej walki.

W w. półciężkiej Archacki („Energia”) po bardzo ładnej walce wygrał na punkty z Kotkowskim (Radomiak). Archacki zademonstrował duży repertuar ciosów, atakując przeważnie podbródkowymi. Kotkowski okazał się dobrym zawodnikiem o dużej inicjatywie ataku i silnym ciosie.

## Dziedzic (HKN Zakopane) wygrywa czwórmecz o memoriał ś. p. Br. Czecha

W Zakopanem zakończyły się trwające 4 dni zawody narciarskie będące dokończeniem Międzynarodowych Mistrzostw Polski, a jednocześnie walką o zaszczytny tytuł zwycięzcy w czwórmeczu (zjazd, slalom, bieg 18 km i skoki) o memoriał ś. p. Bronisława Czecha. Na zawodach obecny był Premier Rządu Osóbka-Morawski z małżonką, który z zainteresowaniem obserwował poszczególne konkurencje.

W ogólnym wyniku czwórmeczu I-e miejsce z łączną notą 920,5 uzyskał młody 18-letni Dziedzic (HKN), który zdobył: w biegu zjazdowym 4-e miejsce (nota 238,6), w slalomie 12-te miejsce (nota 223,2), w biegu na 18 km 2-gie miejsce

(nota 240) i w skokach do biegu złożonego 3-cie miejsce (nota 2187). Dalsza klasyfikacja: 2) Orlewicz (Wisła), (nota łączna 909,1), (II-i w biegu zjazd., VII-y w slalomie III-ci w biegu na 18 km i V-ty w konkursie skoków do biegu złoż.), 3) Samek - Gąsienica, nota 881,6 4) Ciaptak - Gąsienica, nota 877,1 5) Klamenus, nota 790,6.

W szeregach nagród, które m. in. ufundował Premier Osóbka-Morawski i wiceprzewodniczący KRN Szwabe, nagrodę za największą ilość punktów osiągniętych w czwórmeczu o memoriał ś. p. Czecha zdobyła SN „Wisła” Zakopane, a nagrodę Premiera - Sekcja Narc. Polsk. Tow. Tatr. (SNPTT).

## „SPOŁEM“

ZWIĄZEK  
GOSPODARCZY  
SPOŁDZIELNI

R. P.

Ogólnopolska organizacja gospodarcza  
ludności pracującej miast i wsi

Centrala w Warszawie, ul. Grażyny 13, tel. 86-323, 86-324, 86-320; w Łodzi, ul. Zawadzka 1, tel. 110-57.

Związek „Społem” zrzesza w swych szeregach około 7.000 spółdzielni. W zakres działalności „Społem” wchodzi wymiana artykułów pierwszej potrzeby pomiędzy miastem a wsią, zaopatrzenie ludności pracującej w artykuły przydziałowe, wykonywanie akcji zleconych przez Ministerstwo Aproprowizacji i Handlu jak: świadczenia rzeczowe, rozdział towarów UNRRA, przejęcie i rozprowadzenie zboża siewnego i aproprowizacyjnego od Związku Radzieckiego oraz rozprowadzanie towarów monopolowych w całym kraju.

„Społem” posiada 270 Oddziałów i Składowic w miastach powiatowych oraz 14 Okręgów w miastach wojewódzkich. Prowadzi 170 młynów, fabryk i zakładów wytwórczych.

Działalność gospodarcza „Społem” opiera się na 5 zasadniczych wydziałach branżowych jak: Wydział Handlowy - Spożywczy, Rolniczy, Mleczarsko - Jajczarski, Produkcji i Handlu Zagranicznego.

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Młyńsko-Piekarnianego  
Warszawa Hotel „Bristol” Zarząd Centralny ogłasza  
Przetarg

na roboty budowlane budynku młyna przy ul. Korsaka 8 w Warszawie. Szczegółowe dane techniczne oraz ślepe kosztorysy otrzymać można w Wydziale Technicznym Państwowego Zjednoczenia, Przemysłu Młyńsko - Piekarnianego Hotel Bristol, pokój 224, II p.

Oferty należy składać w kopertach zalakowanych najpóźniej do dnia 18 marca b. r. do godz. 12-tej w Sekretariacie Zjednoczenia pokój 223 wraz z kwitem na wadium złożone w kasie P.Z.P.M.P. lub wpłaty na konto Nr 131 w Państwowym Banku Rolnym zł 50000.

Zastrzegamy sobie prawo swobodnego wyboru oferenta wzgl. unieważnienia przetargu i nieprzystąpienia do tych robót.

## OGŁOSZENIE

Dyrekcja Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Mazurskiego w Olsztynie poszukuje kandydatów spośród zdemobilizowanych żołnierzy na wartowników straży przemysłowej.

Zgłoszenia z podaniem życiorysów przyjmuje Biuro Personalne Z.E.O.M. Olsztyn, ul. Ogrodowa Nr 5.

Stanowiska są wolne do objęcia od zaraz.

Dyrekcja Z.E.O.M.  
Olsztyn

## Samodzielny Buchalter

poszukiwany natychmiast do dużego zakładu przemysłowego na terenie Gdańska. Dotyczy osób tylko z pierwszorzędnymi kwalifikacjami. Oferty do Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Olejarskiego Rejo. Gdański w Gdyni - Porcie, ul. Indyjska 3, tel. nr 210-40.

PAŃSTWOWE ZJEDNOCZENIE  
PRZEMYSŁU KONSERWOWEGO

Rejon Wschodni Warszawa—Złota 37 m. 17  
przyjmie do pracy  
fachowców z branży jarzynowo-owocowej  
na KIEROWNIKÓW TECHNICZNYCH  
Podanie wraz z życiorysem należy składać  
pod adresem wskazanym na wstępie

## OGŁOSZENIA DROBNE

**LEKARZE DENTYŚCI!** Starostwo Powiatowe w Zadzborcu Wojew. Mazurskie poszukuje lekarza dentystry. Kompletnie wyposażony gabinet, oraz umeblowane mieszkanie — zapewnione.

**KURSY JEZYKÓW OBCYCH,** Nowogrodzka 58, II p. Początek wykładów 10 marca b. r. Informacja 9—15.

**APARATY I ARTYKUŁY** elektrotechniczne kupujemy — Sprzedajemy. Marszałkowska 112 lokal 9.

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację związkową wydaną na nazwisko Wasiak Leokadia.

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną kartę rejestracyjną wydaną na nazwisko Władysława Fidosza.

„CZYŚ POMÓGŁ  
ZDEMABILIZOWANEMU?”

Ofiary przyjmuje Zarząd Główny T-wa Przyjaciół Żołnierza, Targowa 63 oraz wszystkie urzędy pocztowe, konto PKO I-288.

